Nákupní modul ve vývojovém prostředí SAP

Bc. Josef Cápík

Diplomová práce
2017

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 4

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/ práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 5

ABSTRAKT

Diplomová práce reprezentuje nákupní modul v podnikovém informačním systému SAP,

sloužící pro evidenci a tvorbu nákupních dokladů ve firmě, která se věnuje prodeji elektric-

kých spotřebičů.

Cílem je zpracování kmenových dat materiálu a dodavatelů, tvorba nákupních dokladu a

sledování skladové zásoby materiálu.

Pomocí vstupních obrazovek jsou zakládány nákupní doklady. Informace o vytvořených ná-

kupních dokladech a kmenových datech jsou přehledně zobrazovány pomocí tabulkových

sestav ALV.

Klíčová slova: ABAP, databáze, proces, systém, SAP, aplikace, nákupní modul

ABSTRACT

This diploma thesis represents the purchasing module in SAP business information system

serving for the registration and creation of purchasing documents in company which sells

electrical goods.

The aim is to process master data of materials and suppliers, to create purchase documents

and to monitor the stock of material.

Input screens are stocked with purchase documents. Information on created purchase docu-

ments and master data is clearly displayed using ALV spreadsheets.

Keywords: ABAP, database, process, system, SAP, application, purchasing module
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vytvořením nákupního modulu v podnikovém systému SAP.

Tento modul bude mít na starosti vytváření nákupních dokladů za pomocí obrazovek dyna-

mického programu a správu vytvořených dokladů pomocí reportingu.

Důvodem tvorby nákupního modulu je především nevyhovující ergonomie standardních

transakcí systému SAP určených k tomuto účelu. Standartní transakce navíc postrádají pro

uživatele klíčové funkcionality např. v podobě importu dat z xls. Dále má nový nákupní mo-

dul za cíl celkový proces nákupu co nejvíce zjednodušit.

Teoretická část má za cíl zpracování informací o podnikových informačních systémech.

Konkrétně o informačním podnikovém systému SAP, v jehož prostředí bude diplomová

práce vytvářena. U systému bude popsána jeho stručná historie, ekonomický přínos, hard-

ware a jeho architektura.

Dále se zaměřím na možnosti přizpůsobení systému a na jeho vývojové prostředí. Závěrem

bych rád nastínil možnosti přístupu do systému SAP a jeho uživatelský koncept. V nepo-

slední řade se zaměřím na problematiku nákupu a porovnání dané oblasti ve vybraných in-

formačních systémech.

Praktická část diplomové práce mapuje situaci nákupního oddělení ve firmě. Nejprve se za-

měřím na kmenová data materiálů, dodavatelů a připravím nástroje pro práci s těmito daty.

V dalším kroku bude nutné vhodně zvolit odpovídající typy nákupních dokladů a pro tyto

doklady navrhnout odpovídající nástroje s potřebnými funkcionalitami. Pro dokončení ce-

lého nákupního procesu bude zapotřebí navrhnout a realizovat způsob, jak předá nákupní

oddělení informaci zaměstnancům na centrálním skladu o blížící se dodávce nového mate-

riálu. Pomocí reportingu bude zapotřebí sledovat souhrn dat o těchto dokladech a jejich

stavu. K tomu bude vytvořeno několik programu se vstupními obrazovkami, které budou

obsahovat parametry pro filtraci. V návaznosti na to se pomocí tabulkového přehledu ALV

uživatelům zobrazí odpovídající data.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETA

Nynější společnost ETA byla založena 3. září 1943 pod jménem Elektrotechnická akciová

společnost ESA [1]. Zakladatelem byl podnikatel Jan Prošvic. Společnost se zabývala výro-

bou spotřebičů pro domácnost a prvotně se jednalo o elektrické žehličky pro oblast Hlinsko,

kde se nacházelo sídlo společnosti.

Obrázek 1 Staré logo ESA [1]

Od roku 1950 do roku 1965 firma působila pod názvem Elektro-Praga Hlinsko. Poté byla

začleněna do koncernu Elektro-Praga Praha. To vedlo ke vzniku nového názvu Elektro-

Praga až do roku 1995. V roku 1952 byla do Hlinska z Rýnovic převedena výroba vysavačů.

Ta se stala velmi rychle hlavním výrobním programem firmy. [1] Ochranou známku ETA si

registrovala v roce 1960 a do dnes je neznámější značkou elektrických spotřebičů v ČR. [1]

Od roku 1973 se na designu světového jména podílel Stanislav Lachman, který představoval

dvorního designéra domácích elektrospotřebičů značky ETA. V roce 1954 se mezi nejvý-

znamnější návrhy S. Lachmana zařadily kuchyňské mixéry ve tvaru kalichu anebo fén ve

tvaru laserové pistole. V roce 1973 byla navržena nejkontroverznější žehlička Eta 211 s nej-

větší žehlící plochou na světě. [1] Rok 1981 byl pro firmu klíčový zavedením vysavače ETA

x400, kterého se za 16 let vyrobilo téměř 2 500 000 kusů. [1]

Obrázek 2 Podlahový vysavač ETA [1]

Privatizace akciové společnosti proběhla v roce 1993, a to formou kupónové privatizace.

Následkem toho se prvními vlastníky staly privatizační fondy. Následně proběhla oficiální
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změna názvu firmy z ESA na ETA. [1] Roku 2001 vstoupil do společnosti strategický vlast-

ník Plastkov s. r .o.. Významný rozvoj výroby přišel v roce 2002, a to rozšířením výroby o

komponenty pro automobilový průmysl. Následně zásadně ovlivnil design příchod nového

dvorního designéra Zdenka Veverky. [1] Rozdělení výroby nastalo 1.8.2008, kdy byla divize

plastových dílů oddělena a vznikla samostatná společnost Plastkov. Současná společnost


[…]

nil. Nyní pomocí rezervace časových oken na centrálním skladu nedochází ke stavům, že na

sklad dorazí v jeden čas více dodávek, pro které není pokryta pracovní kapacita. Krok pře-

příjmu se zúžil do jednoho kroku, který lze vyvolat přímo z objednávky, která má být přijata

nebo reportu sloužícího pro tyto účely.

Správa dat nákupních dokladu je zajištěna pomocí přehledné výstupní sestavy, která v tabul-

kové formě obsahuje všechna data týkající se daného dokladu. Z toho přehledu se lze pomocí

dvojkliku dostat přímo do zobrazení konkrétního dokladu. Vstupní filtrace tohoto programu

obsahuje parametry, kterými standardní sestava nedisponovala, a pro uživatele jsou klíčo-

vými. V případě problému s datem dodání u více dokladů lze toto datum pomocí jiné sestavy

jednoduše aktualizovat. Z důvodu hlášení pojistného je vytvořen program, který zobrazuje
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v tabulkové formě údaj o pojistném pro jednotlivé objednávky. Pro snadnější správu kalku-

lačních kurzů je vytvořen speciální report, který je pro tyto potřeby určen. Největším příno-

sem celého nového modulu, ale je především snížení pracnosti na tvorbu a údržbu nákupních

dokladu. Také díky tvorbě a účtování objednávky v jednom systému nenastává problém

s chybným zaúčtováním materiálu.
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ZÁVĚR

První část diplomové práce je zaměřena na základní pojmy z oblasti podnikových informač-

ních systémů. Tyto systémy jsou tvořeny různými aplikacemi a vyznačují se společnou da-

tabází, čímž zajišťují podporu všem procesům souvisejících s podnikovou ekonomikou.

Uplatnění tyto systémy nalézají v případě, kdy jsou využívány více pracovníky v různých

odděleních.

Podnikový informační systém SAP byl pro tyto účely vyvinut v roce 1972 bývalými zaměst-

nanci firmy IBM v Německu. Původními zakladateli byli Detmar Hopp, Hans-Werhner

Hector, Hasso Plattner, Klaus Tschira A Claus Wellenreuther.

Nasazením systému SAP firma zvýší svoji konkurenceschopnost na trhu. K hlavním příno-

sům nasazení tohoto systému patří lepší plánování, řízení a kontrola podnikových obchod-

ních procesů. To však sebou nese i doprovodné náklady v podobě externích konzultantů,

pořízení hardwaru a softwaru, pořízení samotného systému a jeho údržba.

Nedílnou součástí systému je jeho hardware, který se skládá ze serveru, diskových uložišť a

síťových zařízení. Pro vytvoření efektivní infrastruktury systému je důležitá spolupráce jed-

notlivých hardwarových komponent.

Základním principem je třívrstvá architektura klient-server. Tato architektura obsahuje da-

tabázový, aplikační a prezenční server. Tuto architekturu lze provozovat na různých softwa-

rových a hardwarových platformách.

Jednotlivé potřeby podniků se mohou lišit. V systému SAP lze tyto potřeby přizpůsobit po-

mocí customizingu, rozšíření standardu, změnou standartu nebo pomocí vlastního vývoje,

který může suplovat funkcionalitu standardních funkcí. K zavedení a provozu systému ne-

stačí pouze jedem systém. Standardně se doporučuje využít tří systémů. Důvodem je, aby

vývojové změny byli odděleny od produkčního prostředí. Přenos těchto změn je mezi sys-

témy realizován pomocí transportů.

K přístupu do systému SAP je využíván specifický software od společnosti SAP, který je

instalován na počítači koncových uživatelů. Tento software vykonává roli uživatelského roz-

hraní k systému. Každému uživateli musí být přiřazeno jedinečné uživatelské jméno, pod

kterým se přihlašuje do systému.
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Důvodem tvorby nového nákupního modulu je především špatná ergonomie standartních

transakcí. Nový nákupní modul díky své struktuře celý proces nákupu výrazně zjednodušuje

a snižuje tak pracnost.

V praktické části je popsán postup, jak byla práce vypracovávána a její funkčnost. Nejdříve

byla vytvořena část pro správu kmenových dat materiálu. Pomocí tohoto nástroje je možné

zakládat nový materiál, nebo si zobrazovat kmenová data materiálu. Kmenová data dodava-

telů jsou zobrazována pomocí standardních transakcí. Pro potřeby nákupního oddělení zde

byla vytvořena nová partnerská role tzv. master dodavatele, která má za úkol zastřešit více

dodavatelů současně a zpřehlednit tak situaci v oblasti dodavatelů.

Samostatný proces nákupu probíhá na principu dokladování. Doklady sebou nesou infor-

maci o pohybových datech. Nákupní modul obsahuje celkem dva typy dokladu. Konkrétně

se jedná o doklady typu kontrakt a objednávka.

Kontrakt se vytváří na základě dohody s dodavatelem. Jedná se o dlouhodobý typ rámcové

smlouvy, která obsahuje informace o pořízení materiálu. Na kontrakt následně navazuje

druhý typ dokladu, kterým je objednávka. V tomto případě se jedná o formální výzvu doda-

vateli, aby dodal materiál za stanovených podmínek. O výpočty obchodních cen se u obou

typů dokladů stará stejné kalkulační schéma, které říká, jakým způsobem mají být obchodní

ceny vypočteny. Pro dokončení nákupního procesu je nezbytné informovat centrální sklad o

blížící se dodávce materiálu. Tento proces probíhá ve dvou krocích. V prvním kroku si ná-

kupčí musí zajistit časové okno na centrálním skladě. Druhým krokem je založení předpří-

jmu.

Správa a přehled dat nákupního modulu je zajištěn pomocí reportingu. Pro každou část ná-

kupního modulu je vytvořen report, který zobrazuje souhrnné informace. Na základě těchto

reportů mají uživatele komplexní přehled jak o kmenových datech, tak o vytvořených ná-

kupních dokladech.
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