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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce bylo vytvořením nákupního modulu v podnikovém systému SAP. Práce

byla vypracována v souladu se zadáním, představuje homogenní a vyvážený celek, její cíl byl

splněn.Teoretická část jinak obsahuje všechna relevantní témata, jakožto zpracování informací o

podnikových informačních systémech, kde je popsána stručná historie, ekonomický přínos,

hardware a architektura.

Autorovi se podařilo v práci realizovat nákupní modul, který zahrnuje nástroj pro správu

kmenových dat materiálu a prezentovat vše ve vzájemné provázanosti v návrhu práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

Jaký je finanční přínos pro firmu při realizaci modelu a náklady pro pořízení?

Jak funguuje správa a přehled dat nákupního modulu pomocí reportingu, popiště?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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